
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 
Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 
Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  195/17.07.2024      
privind acordarea unor stimulente financiare personalului medical și de specialitate 

 din cadrul Spitalul Municipal Carei, pe anul 2024 

 

  

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  la data de 

17.07.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 13594/12.07.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea acordării unor stimulente financiare personalului medical și de specialitate din 

cadrul Spitalul Municipal Carei, pe anul 2024, 

 Referatul de specialitate nr 13601/12.07.2024 al Direcției de Învățământ și Sănătate, privind 

aprobarea acordarea unor stimulente financiare personalului medical și de specialitate din cadrul 

Spitalul Municipal Carei, pe anul 2024, 

 Adresa Spitalului Municipal Carei nr. 7721/12.07.2024, înregistrată în cadrul instituției noastre 

sub nr. 13596/12.07.2024; 

 Văzând Regulamentul privind acordarea în cadrul Spitalului Municipal Carei a stimulentelor 

financiare pentru anul 2024 aprobat de către Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal Carei, 

 Văzând Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Municipal Carei 

 - prevederile art. 14 alin.(5), art.67 și art.68 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.190 alin.(1), art.193 alin.(7) și art.199 alin.(2) din Legea nr.95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, alin. 7 lit. c, 139 alin.1 lit. a din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se aprobă majorarea sumei alocate din venituri proprii ale Spitalului Municipal Carei 

pentru acordarea stimulentelor financiare pentru anul 2024 personalului medical și de specialitate 

angajat în cadrul Spitalului Municipal Carei, de la 429.450 lei la 519.000 lei.  

 

Art.2. Se aprobă, în limita bugetului aprobat, acordarea stimulentelor financiare pentru anul 

2024, în sumă de 519.000 lei, personalului medical și de specialitate angajat în cadrul Spitalului 

Municipal Carei. 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 
Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 
Abţineri      - 0 

 

 

Art.3. Nivelul lunar al stimulentelor financiare pentru personalul medical și de specialitate, nu 

poate fi mai mare de două salarii minime brute pe țară garantate în plată în vigoare. 

 

Art.4. Personalul medical și de specialitate care beneficiază de stimulente financiare lunare se 

stabilește de către Comitetul director al Spitalului Municipal Carei, în baza unui regulament propriu 

privind acordarea stimulentelor financiare lunare, cu aprobarea Consiliului de Administrație al 

Spitalului Municipal Carei, în condițiile legii. 

 

Art.5. Finanțarea acordării stimulentelor financiare lunare este asigurată din veniturile proprii 

ale Spitalului Municipal Carei, exclusiv din veniturile realizate în baza contractului încheiat cu Casa de 

asigurări sociale de sănătate, din subvențiile de la bugetul de stat și local, din donații și sponsorizări. 

  

Art.6. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică : 

              Primarului Municipiului Carei 

              Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare  

   Direcția de Învățământ și Sănătate 

   Spitalul Municipal Carei 

 

Art.8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

Municipiului Carei. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Zoltán FAZAKAS                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carei, 17.07.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

